LE LIBER CENSUUM DE L'ÉGLISE ROMAINE.

Abbas¹ Manciade Cisterciensis ordinis debet 1 obolum auri anno quolibet solvendum in festo apostolorum Petri et Pauli ratione mitre, crosse et annuli sibi concessarum per dominum Clementem VII de anno sui pontificatus XII (¶).

IN EPISCOPATU DIENSI.

IN EPISCOPATU GRATIANOPOLITANO.

IN EPISCOPATU MAURIANENSIS.

Hospitale² de Rupecula factum est censuale in XII vienensis annuatim tempore domini pape Innocentii III³ anno secundo, sicut appareret in regesto eiusdem pape.

IN EPISCOPATU GEBENNENSIS.

FRANCIA⁴.IN ARCHIEPISCOPATU LUGDUNENSI⁴.

1. Mazan-et-Mazeyrac, en pleines montagnes du Vivarais (canon de Montpezat, département de l'Ardèche). C'était un monastère de Cîteaux. Le 31 mai 1217, il avait reçu d'Honorius III le privilège le plus complet de protection et d'exemption, sans qu'il fût aucunement question de cens (Potthast, n° 5558). Le privilège auquel le *Liber Censuum* fait allusion est du 26 février 1390 ; il se trouve au *Gallia christiana*, t. XVI, Instr., col. 285 : « *Volumus autem quod tu et successores predicti de celero singulis annis, in festivitate sanctorum apostolorum Petri et Pauli, cameræ apostolice vel ejus gentibus unum obolutum aureum solvere et etiam mittere teneamini, alioquin hujusmodi indultum nullius sit roboris vel momenti.* »

2. La Rochette, au sud-est de Montmélian (département de la Savoie). Le Registre auquel se réfère le *Liber Censuum* est le n° 21 des Archives vaticanes (fol. 146 v°, cap. 238) ; cf. Berger, *Les Registres d'Innocent IV*, n° 988. La bulle est du 5 février 1245. Elle accorde à l'hôpital la protection du Saint-Siège, confirme ses possessions, et ajoute : « *Ad indicium autem hujus protectionis et confirmationis a sede apostolica perepteratum duodecim denarios Viennenses liberaliter oblatis persolvitis nobis nostrisque successoribus annuatim.* »

3. Cette rubrique doit être expliquée. Au temps de Cencius, la ville et le diocèse de Lyon étaient encore dans l'empire, tandis que le reste de la province appartenait au royaume de France.

4. La province de Lyon est ici telle qu'elle se présente dès

Ecclesia¹ sancti Eugendii iunctiam auri.

Monasterium² insule Barbare iunctias auri.

Monasterium³ sancti Petri montis Virduni et bizanicum sicut habetur in regesto Clementis anno primo.

Monasterium⁴ sancti Eugendi Iurensis ordinis sancti

a) auri om. □.

le temps des fils de Clovis (Duchesne, *Fastes*, t. II, p. 156). Elle s'est maintenue jusqu'à la Révolution, sauf l'adjonction, en 1731, de l'évêché de Dijon, démembré de Langres. Les sièges de Chalon et de Mâcon, supprimés à la Révolution, n'ont pas été rétablis. L'évêché de Saint-Claude, démembré en 1742 de Besançon, et celui de Grenoble relèvent maintenant de la métropole lyonnaise. Le diocèse de Grenoble comprend l'antique siège de Vienne, dont l'archevêque de Lyon porte aussi le titre.